
  

 

 

 

 

                 http://www.sakai.ed.jp/yakami-e/ 

 

愛されているから生きている 

 

 爽やかな秋晴れが続き，子どもたちは外での活動をのびのびと楽しんでいます。澄み切った青空の

下、子どもたちの元気いっぱい遊ぶ姿に心が和みます。 

 さて，本校では，子どもたちが読書に親しめるように，月に一度，水曜日に教師による読み聞かせ

を行っています。私も読み聞かせに行っています。私の好きな絵本作家さんの中に，のぶみ（斎藤信

実）さんという方がおられます。この方の書いた絵本を読むと心がホッとして温かい気持ちになりま

す。のぶみさんの書いた絵本の中に，「ご先祖さまからきみへ」という本があり，本の帯に「今，自

分が生きているのは，命をつないだ人たちがいたおかげ」と書いてあるのになんとなく心惹かれて今

年度はこの本を読み聞かせに使うことを決めました。 

 その本の中には，きみをまもるご先祖様の数は，せかいじゅうのひとの数より多くの人の命がつな

がっている。それだけたくさんのご先祖様に見守られているということになる，昔は長く生きるのも

大変な時代もあった中，命をつないでくれた，だから，昔の人は，毎朝，ご先祖様に感謝していた。

なぜかというと，自分ひとりで生きているのではなくて，ご先祖様やまわりの人に生かされていると

思っていたから，といったことが書かれていました。私自身もたくさんの人に見守られているのを感

じ，温かい気持ちになりました。 

 また，主人公は，おばあちゃんがご先祖様に自分のためを思ってお祈りしている姿を見て，たくさ

んの方に愛されているから生きているということに気づいていきます。きっとお家の方もお子様のこ

とを思って毎日過ごしているのではないでしょうか。子どもたちには，この主人公のように，たくさ

んの人に愛されていることを感じ，日々いろんな出来事もあるけども，どんな出来事も自分にとって

大切な経験と捉え，時には立ち止まりながらも一歩ずつ歩みを進めてほしいと思います。この本を読

んで私自身もたくさんの方に支えられて，愛されていることを感じ，感謝の気持ちを忘れずに歩んで

いこうと思いました。 

 保護者や地域のみなさまには，いつも子どもたちや学校教育を支えていただき感謝の気持ちでいっ

ぱいです。今後もご理解ご協力をいただきますよう，よろしくお願い申しあげます。 

 

校長 正道 浩二 

 

 

 

                          

下校時刻について 

学年や学級の行事によって、下校時刻が異なる場合があります。詳しくは各学年だより

等をご確認ください。 
 

運動会について 

 今年度も運動会は通常開催（午前中）となります。詳細については後日、学校から配付

されるお手紙をご確認ください。代休は１１月１０日（月）となります。 

 

月 火 水 木 金 土 日 

  1 

ユニセフ募金期間 

短縮 4 時間授業 

4 年命の授業 

2      NS 

 

全校朝礼（連運

壮行会） 

3 4 5 

日曜参観

（3h），引

き渡し訓

練（4h） 

6 

学校教育相談日 

5 年稲刈り体験 

視力再検査（1

年） 

7     

たてわり⑤ 

視力再検査（2

年） 

8 

朝読読み聞かせ 

4 年美原防災セ

ンター見学（AM） 

視力再検査（3

年） 

委員会⑤ 

9 

１年校外学習 

視力再検査（4

年） 

10 

日曜参観代休 

11 12 

13 

スポーツの日 

市民オリンピック 

14 

視力再検査（5

年） 

15 

6 年連合運動会 

4 時間授業 

16 

視力再検査（6

年） 

17 

月曜日課 

5 年山徳見学 

ふれあい協議会 

18 

 

19 

 

20 

ぴかぴか週間 

運動会練習開始 

5・6 年運動会係

会議 6ｈ 

 

21 

 

6 年こころの劇

場 

22 

 

クラブ④ 

５年連合音楽会校

内リハーサル 

6 年西中体育大会リ

ハーサル見学 

23     NS 

 

連合運動会予備

日 

4 時間授業 

24 

 

6 年生修学旅行

保護者説明動画

配信開始 

25 26 

27 

研究授業 3 年 1 組 

28 

5 年連合音楽会 

6 年出前授業（人

権教育） 

 

29 

 

30     NS 

運動会全校練習

①（1ｈ） 

31 

親子ふれあいデ

ー 

11/1 

 

2 

 

令和７年９月３０日（火）  

堺 市 立 八 上 小 学 校 

http://www2.sakai.ed.jp/yakami-e/


修学旅行説明会について 

本年度も、動画配信にて修学旅行説明会を実施します。後日、配付するＱＲコードを読

み取り、ID・パスワードを入力し、ご視聴ください。 

配信期間は１０月２４日（金）から１１月２８日（金）までです。ぜひお子様と一緒に

ご覧ください。 

ご質問があればいつでも担任までお問合せください。 

 

日曜参観について 

 以前からお知らせしているように，１０月５日（日）に日曜参観があります。ご多忙の

ことと存じますが、万障お繰り合わせの上、ご来校くださいますようご案内申しあげます。 

 なお、本校に来られる際は、徒歩・自転車でお願いします。車でご来校されても、校内

には駐車できませんのでご了承ください。先日の参観日では、大半の保護者の方にはご協

力いただいておりましたが、一部、お車で来られた方もおられ、子どもたちの活動する範

囲内にも駐車されている状況がありました。子どもたちの安全確保の観点からも、徒歩や

自転車でのご来校にご協力をお願いします。 

 また，路上駐車や近隣の商業施設への駐車は大変ご迷惑をおかけするためお止めくださ

い。 

 なお、お身体の都合など、やむを得ない事情がある場合は、事前に学校までご相談くだ

さい。 

皆さまのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


